
公 告 2017年4月29日 星期六 7
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）

减：所得税费用
五、净利润（净亏损以“-”号填列）
六、其他综合收益的税后净额

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益
1、重新计量设定收益计划净负债或净资产的变动
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额

（二）以后将重分类进损益的其他综合收益

1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额

2、可供出售金融资产公允价值变动损益

3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益
4、现金流量套期损益的有效部分
5、外币财务报表折算差额
七、综合收益总额

728,811,903.67
173,847,825.44
554,964,078.23
59,594,890.24

59,594,890.24

59,594,890.24

614,558,968.47

742,661,439.42
180,880,907.81
561,780,531.61

-120,528,750.00

-120,528,750.00

-120,528,750.00

441,251,781.61

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

利润表

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目
一、营业收入

其中：利息净收入
手续费及佣金净收入
投资收益
公允价值变动损益
其他业务收入

二、营业支出
其中：税金及附加

业务及管理费
资产减值损失

三、营业利润（亏损以“-”号填列）
加：营业外收入
减：营业外支出

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）
减：所得税费用

五、净利润（净亏损以“-”号填列）
六、其他综合收益的税后净额

（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益
1、重新计量设定收益计划净负债或净资产的变动
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益
中享有的份额

（二）以后将重分类进损益的其他综合收益
1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收
益中享有的份额
2、可供出售金融资产公允价值变动损益
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益
4、现金流量套期损益的有效部分
5、外币财务报表折算差额
七、综合收益总额

注释 本年金额
895,864,078.11
33,398,140.64

625,351,551.65
237,114,385.82

185,146,487.57
21,586,580.74

163,559,906.83

710,717,590.54
629,622.61
11,500.65

711,335,712.50
169,783,934.63
541,551,777.87
59,594,890.24

59,594,890.24

59,594,890.24

601,146,668.11

上年金额
955,360,478.78
49,385,250.50

804,274,350.49
101,726,857.79

-25,980.00

255,561,517.88
52,122,017.22

168,439,500.66
35,000,000.00
699,798,960.90

2,253,671.35
852,130.19

701,200,502.06
171,605,474.54
529,595,027.52

-120,528,750.00

-120,528,750.00

-120,528,750.00

409,066,277.52

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

5.1.4现金流量表：

合并现金流量表

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目
一、经营活动产生的现金流量：

收取利息、手续费及佣金的现金
客户贷款及垫款净减少额
买入返售金融资产净减少额
收到其他与经营活动有关的现金

现金流入小计
客户贷款及垫款净增加额
买入返售金融资产净增加额
支付给职工以及为职工支付的现金
支付的各项税费
支付其他与经营活动有关的现金

现金流出小计
经营活动产生的现金流量净额

二、投资活动产生的现金流量：
收回投资收到的现金
取得投资收益收到的现金
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额
处置子公司及其他经营单位收到的现金净额
取得子公司及其他营业单位收到的现金净额
收到其他与投资活动有关的现金

现金流入小计
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
投资支付的现金
处置子公司及其他经营单位支付的现金净额
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额
支付其他与投资活动有关的现金

现金流出小计
投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量：
吸收投资收到的现金
取得借款收到的现金
收到其他与筹资活动有关的现金

现金流入小计
偿还债务支付的现金
分配股利、利润或偿付利息支付的现金
支付其他与筹资活动有关的现金

现金流出小计
筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
五、现金及现金等价物净增加额

加：期初现金及现金等价物余额
六、期末现金及现金等价物净余额

注释 本期金额

708,424,986.80
164,770,000.00

1,595,205.63
874,790,192.43

106,340,175.60
262,910,087.73

43,487,507.77
412,737,771.10
462,052,421.33

447,144,553.60
112,805,051.92

10,531.29

559,960,136.81
10,834,338.51

1,368,962,220.30

1,379,796,558.81
-819,836,422.00

-357,784,000.67
1,038,238,914.23

680,454,913.56

上期金额

866,339,786.82
107,700,000.00
642,201,926.60

22,099,873.21
1,638,341,586.63

101,882,316.87
236,878,621.54
32,490,068.09

371,251,006.50
1,267,090,580.13

569,172,523.64
96,434,726.77

19,463.50

12,777,678.56
50,000,000.00
728,404,392.47

4,515,615.84
990,684,436.63

995,200,052.47
-266,795,660.00

1,000,294,920.13
37,943,994.10

1,038,238,914.23

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

现金流量表

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目
一、经营活动产生的现金流量：

收取利息、手续费及佣金的现金
客户贷款及垫款净减少额
买入返售金融资产净减少额
收到其他与经营活动有关的现金

现金流入小计
客户贷款及垫款净增加额
买入返售金融资产净增加额
支付给职工以及为职工支付的现金
支付的各项税费
支付其他与经营活动有关的现金

现金流出小计
经营活动产生的现金流量净额

二、投资活动产生的现金流量：
收回投资收到的现金
取得投资收益收到的现金
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额
处置子公司及其他经营单位收到的现金净额
收到其他与投资活动有关的现金

现金流入小计
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
投资支付的现金
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额
支付其他与投资活动有关的现金

现金流出小计
投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量：
吸收投资收到的现金
取得借款收到的现金
收到其他与筹资活动有关的现金

现金流入小计
偿还债务支付的现金
分配股利、利润或偿付利息支付的现金
支付其他与筹资活动有关的现金

现金流出小计
筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
五、现金及现金等价物净增加额

加：期初现金及现金等价物余额
六、期末现金及现金等价物净余额

注释 本期金额

688,879,756.46
164,770,000.00

628,420.42
854,278,176.88

103,292,271.04
252,374,850.88

41,333,464.71
397,000,586.63
457,277,590.25

407,144,553.60
109,709,489.68

6,272.92

516,860,316.20
8,338,644.13

1,275,262,220.30

1,283,600,864.43
-766,740,548.23

-309,462,957.98
970,629,175.26
661,166,217.28

上期金额

853,549,695.23
107,700,000.00
642,201,926.60

21,975,206.21
1,625,426,828.04

100,005,751.00
232,079,770.38

31,826,613.66
363,912,135.04

1,261,514,693.00

479,172,523.64
87,907,970.94

19,463.50

567,099,958.08
4,465,082.84

884,608,052.79

889,073,135.63
-321,973,177.55

939,541,515.45
31,087,659.81

970,629,175.26

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

5.1.5所有者权益变动表：

合并所有者权益变动表

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目

一、上年年末余额
加：会计政策变更
前期差错更正
二、本年年初余额
三、本年增减变动
金额（减少以“-”
号填列）

（一）净利润
（二）其他综合收
益
上述（一）和（二）
小计

（三）所有者投入
和减少资本
1、所 有 者 投 入 资
本
2、股 份 支 付 计 入
所 有 者 权 益 的 金
额
3、其他

（四）利润分配
1、提取盈余公积
2、信托赔偿准备
3、提 取 一 般 风 险
准备
4、对 所 有 者 的 分
配

（五）所有者权益
内部结转
1、资 本 公 积 转 增
资本
2、盈 余 公 积 转 增
资本
3、盈 余 公 积 弥 补
亏损
4、其他

（六）专项储备
1、本期提取
2、本期使用

（七）其他
四、本年年末余额

本年金额

实收资本

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

资本公
积

249,100.00

249,100.00

249,100.00

减：库
存股

其他综合收
益

798,259,987.50

798,259,987.50

59,594,890.24

59,594,890.24

59,594,890.24

857,854,877.74

盈余公积

253,695,961.54

253,695,961.54

54,155,177.79

54,155,177.79
54,155,177.79

307,851,139.33

信托赔偿
准备

120,076,657.63

120,076,657.63

27,077,588.89

27,077,588.89

27,077,588.89

147,154,246.52

一般风险准
备

27,875,705.58

27,875,705.58

12,354,380.44

12,354,380.44

12,354,380.44

40,230,086.02

未分配利润

1,344,017,314.79

1,344,017,314.79

461,376,931.11

554,964,078.23

554,964,078.23

-93,587,147.12
-54,155,177.79
-27,077,588.89

-12,354,380.44

1,805,394,245.90

其他
所有者权
益合计

3,744,174,727.04

3,744,174,727.04

614,558,968.47

554,964,078.23

59,594,890.24

614,558,968.47

4,358,733,695.51

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

合并所有者权益变动表（续）

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目

一、上年年末余额
加：会计政策变更

前期差错更正
二、本年年初余额
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）

（一）净利润
（二）其他综合收益

上述（一）和（二）小计
（三）所有者投入和减少资本

1、所有者投入资本
2、股份支付计入所有者权益的金额
3、其他

（四）利润分配
1、提取盈余公积

上年金额
实收资本

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

资本公积
249,100.00

249,100.00

减：库存股 其他综合收益
918,788,737.50

918,788,737.50
-120,528,750.00

-120,528,750.00
-120,528,750.00

盈余公积
197,949,939.07

197,949,939.07
55,746,022.47

55,746,022.47
55,746,022.47

信托赔偿准备
93,596,906.25

93,596,906.25
26,479,751.38

26,479,751.38

一般风险准备
23,670,442.35

23,670,442.35
4,205,263.23

4,205,263.23

未分配利润
868,667,820.26

868,667,820.26
475,349,494.53
561,780,531.61

561,780,531.61

-86,431,037.08
-55,746,022.47

其他 所有者权益合计
3,302,922,945.43

3,302,922,945.43
441,251,781.61
561,780,531.61

-120,528,750.00
441,251,781.61

2、信托赔偿准备
3、提取一般风险准备
4、对所有者的分配

（五）所有者权益内部结转
1、资本公积转增资本
2、盈余公积转增资本
3、盈余公积弥补亏损
4、其他

（六）专项储备
1、本期提取
2、本期使用

（七）其他
四、本年年末余额 1,200,000,000.00 249,100.00 798,259,987.50 253,695,961.54

26,479,751.38

120,076,657.63

4,205,263.23

27,875,705.58

-26,479,751.38
-4,205,263.23

1,344,017,314.79 3,744,174,727.04

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

所有者权益变动表

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目

一、上年年末余额
加：会计政策变更

前期差错更正
二、本年年初余额
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）

（一）净利润
（二）其他综合收益

上述（一）和（二）小计
（三）所有者投入和减少资本

1、所有者投入资本
2、股份支付计入所有者权益的金额
3、其他

（四）利润分配
1、提取盈余公积
2、信托赔偿准备
3、提取一般风险准备
4、对所有者的分配

（五）所有者权益内部结转
1、资本公积转增资本
2、盈余公积转增资本
3、盈余公积弥补亏损
4、其他

（六）专项储备
1、本期提取
2、本期使用

（七）其他
四、本年年末余额

本年金额
实收资本

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

资本公积
249,100.00

249,100.00

249,100.00

减：库存股 其他综合收益
798,259,987.50

798,259,987.50
59,594,890.24

59,594,890.24
59,594,890.24

857,854,877.74

盈余公积
250,500,650.02

250,500,650.02
54,155,177.79

54,155,177.79
54,155,177.79

304,655,827.81

信托赔偿准备
120,076,657.63

120,076,657.63
27,077,588.89

27,077,588.89

27,077,588.89

147,154,246.52

一般风险准备
27,875,705.58

27,875,705.58
12,354,380.44

12,354,380.44

12,354,380.44

40,230,086.02

未分配利润
1,310,943,253.96

1,310,943,253.96
447,964,630.75
541,551,777.87

541,551,777.87

-93,587,147.12
-54,155,177.79
-27,077,588.89
-12,354,380.44

1,758,907,884.71

其他 所有者权益合计
3,707,905,354.69

3,707,905,354.69
601,146,668.11
541,551,777.87
59,594,890.24

601,146,668.11

4,309,052,022.80

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

所有者权益变动表（续）

2016年度

编制单位：苏州信托有限公司 单位：人民币元

项目

一、上年年末余额
加：会计政策变更

前期差错更正
二、本年年初余额
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）

（一）净利润
（二）其他综合收益

上述（一）和（二）小计
（三）所有者投入和减少资本

1、所有者投入资本
2、股份支付计入所有者权益的金额
3、其他

（四）利润分配
1、提取盈余公积
2、信托赔偿准备
3、提取一般风险准备
4、对所有者的分配

（五）所有者权益内部结转
1、资本公积转增资本
2、盈余公积转增资本
3、盈余公积弥补亏损
4、其他

（六）专项储备
1、本期提取
2、本期使用

（七）其他
四、本年年末余额

上年金额
实收资本

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

1,200,000,000.00

资本公积
249,100.00

249,100.00

249,100.00

减：库存股 其他综合收益
918,788,737.50

918,788,737.50
-120,528,750.00

-120,528,750.00
-120,528,750.00

798,259,987.50

盈余公积
197,541,147.27

197,541,147.27
52,959,502.75

52,959,502.75
52,959,502.75

250,500,650.02

专项储备
93,596,906.25

93,596,906.25
26,479,751.38

26,479,751.38

26,479,751.38

120,076,657.63

一般风险准备
23,670,442.35

23,670,442.35
4,205,263.23

4,205,263.23

4,205,263.23

27,875,705.58

未分配利润
864,992,743.80

864,992,743.80
445,950,510.16
529,595,027.52

529,595,027.52

-83,644,517.36
-52,959,502.75
-26,479,751.38
-4,205,263.23

1,310,943,253.96

其他 所有者权益合计
3,298,839,077.17

3,298,839,077.17
409,066,277.52
529,595,027.52

-120,528,750.00
409,066,277.52

3,707,905,354.69

公司法定代表人：袁维静 主管会计工作负责人：周也勤 会计机构负责人：陶娟

5.2信托资产（未经审计）

5.2.1信托项目资产负债汇总表

信托项目资产负债汇总表

2016年12月31日

编报单位:苏州信托有限公司 单位：人民币万元

信托资产
信托资产
货币资金
拆出资金
存出保证金
交易性金融资产
衍生金融资产
买入返售金融资产
应收款项
发放贷款
可供出售金融资产
持有至到期投资
长期应收款
长期股权投资
投资性房地产
固定资产
无形资产
长期待摊费用
其他资产
信托资产总计

期末余额

348344.20
0.00
0.00

234383.16
0.00
0.00

4165.36
3716952.65

0.00
3443698.67

0.00
1853017.23

0.00
0.00
0.00
0.00

218396.47
9818957.74

年初余额

98551.09
0.00
0.00

285898.32
0.00
0.00

2175.69
3692720.35

0.00
3381059.95

0.00
1143561.55

0.00
0.00
0.00
0.00

272230.19
8876197.14

信托负债和信托权益
信托负债
交易性金融负债
衍生金融负债
应付受托人报酬
应付托管费
应付受益人收益
应交税费
应付销售服务费
其他应付款项
预计负债
其他负债
信托负债合计
信托权益
实收信托
资本公积
损益平准金
未分配利润
信托权益合计
信托负债和信托权益总计

期末余额

0.00
0.00

992.64
311.86

3549.14
0

0.00
164866.82

286.79
0.00

170007.25

9578469.93
0.00
0.00

70480.56
9648950.49
9818957.74

年初余额

0.00
0.00

407.79
395.65
664.36
368.52

0.00
80590.58

84.75
0.00

82511.65

8692077.37
0.00
0.00

101608.12
8793685.49
8876197.14

公司负责人:袁维静 主管会计工作的公司负责人:周也勤 信托会计机构负责人:钱悦

5.2.2信托项目利润及利润分配汇总表

信托项目利润及利润分配汇总表

2016年度

编报单位:苏州信托有限公司 单位：人民币万元

项目
1.营业收入

1.1利息收入
1.2投资收益（损失以“-”号填列）
1.2.1其中：对联营企业和合营企业的投资收益
1.3公允价值变动收益（损失以“-”号填列）
1.4租赁收入
1.5汇兑损益（损失以“-”号填列）
1.6其他收入

2.支出
2.1营业税金及附加
2.2受托人报酬
2.3托管费
2.4投资管理费
2.5销售服务费
2.6交易费用
2.7资产减值损失
2.8其他费用
3.信托净利润（净亏损以“-”号填列）
4.其他综合收益
5.综合收益
6.加：期初未分配信托利润
7.可供分配的信托利润
8.减：本期已分配信托利润
9.期末未分配信托利润

本年金额
793,388.80
316,777.75
468,336.28

0.00
6,828.61

0.00
0.00

1,446.16
101,361.92

290.32
64,268.91
10,600.60

0.00
57.23
3.18
0.00

26,141.68
692,026.88

0.00
692,026.88
101,608.12
793,635.00
723,154.44
70,480.56

上年金额
958,740.34
332,329.38
609,844.32

0.00
14,606.52

0.00
0.00

1,960.12
133,548.88

1,688.52
79,192.47
12,090.04

0.00
19.52
7.34
0.00

40,550.99
825,191.46

0.00
825,191.46
71,250.25

896,441.71
794,833.59
101,608.12

公司负责人：袁维静 主管会计工作的公司负责人：周也勤 信托会计机构负责人：钱悦

6、会计报表附注
6.1会计报表不符合会计核算基本前提的说明：

无。

6.1.1会计报表不符合会计核算基本前提的事项

无。

6.1.2对编制合并会计报表的公司应说明纳入合并范围的子公司情况、母公司所持有的权益性资本的比例及合并期间。

合并财务报表的合并范围以控制为基础确定，包括本公司及本公司的子公司（指被本公司控制的主体，包括企业、被投资单位中

可分割部分、以及企业所控制的结构化主体等）。子公司的经营成果和财务状况由控制开始日起至控制结束日止包含于合并财务报表

中。

本集团通过设立或投资等方式取得的子公司

单位：人民币万元

子公司全称

苏州市苏信创业投资有限公司
苏州苏信宜和投资管理有限公司（注1）
苏州苏信百汇资产管理有限公司（注2）
苏州苏信创新资产管理有限公司（注3）

注1：苏州苏信宜和投资管理有限公司是苏州市苏信创业投资有限公司直接持股之全资子公司。
注2：苏州苏信百汇资产管理有限公司是苏州市苏信创业投资有限公司于2015年8月全额出资收购的苏州信托间接持股之全

资子公司。
注3：苏州苏信创新资产管理有限公司是苏州信托通过其控制的苏州苏信创新资本管理企业（有限合伙）及苏州苏信宜和投资

管理有限公司间接持股之全资子公司。

注册地

苏州
苏州
苏州
苏州

注册资本

10,000.00
1,000.00
1,000.00
5,000.00

年末实际出资额

10,000.00
1,000.00
1,000.00
5,000.00

持股比例

100%
100%
100%
100%

表决权比例

100%
100%
100%
100%

是否合并报表

是
是
是
是

2016年度纳入本集团合并范围的结构化主体： 单位：人民币万元

全称
苏州苏信资产管理中心(有限合伙)
苏州苏信嘉会创业投资企业(有限合伙)
苏州苏信创新资本管理企业(有限合伙)
苏信理财·恒信B1504集合资金信托计划(注1)

注册地
苏州
苏州
苏州
苏州

本公司或其子公司期末实际出资额
21100
1500
5000

15000

年末实际出资比例
100%
100%
100%
75%

是否合并报表
是
是
是
是

注1：该信托计划系本公司管理的产品，本公司能够对该产品实施控制，故将其纳入合并范围。

本公司及下属子公司(以下简称“本集团”)经营范围为：资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产权信托；

作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、并购及项目融资、公司理财、财务顾问业务；受托

经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租

赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业

务。

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司2016年12月31日的合并及母公司财务状况以及

2016年度的合并及母公司经营成果和现金流量等有关信息。

6.2重要会计政策和会计估计说明：

6.2.1计提金融资产减值的范围和方法

公司在资产负债表日对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的金融资产的账面价值进行检查，判定是否发生

减值：

可供出售金融资产：

股票等权益类：资产负债表日，如果单个可供出售金融资产公允价值下跌幅度超过其持有成本的50%，或持续下跌时间在一年以

上，预期这种下降趋势属于非暂时性的，可以认定该可供出售金融资产已发生减值。

债券等固定收益类：如果单个可供出售金融资产出现以下减值迹象, 可以认定该可供出售金融资产已发生减值：

①发行方或债务人发生严重财务困难；

②债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾期等；

③债务人很可能倒闭或进行其他财务重组；

④因发行方发生重大财务困难，该金融资产无法在活跃市场继续交易；

⑤其他表明金融资产发生减值的客观证据。

可供出售金融资产发生减值时，即使该金融资产没有终止确认，原直接计入所有者权益（其他综合收益）的因公允价值下降形成

的累计损失，应当予以转出，计入当期损益。该转出的累计损失，为可供出售金融资产的初始取得成本扣除已收回本金和已摊销金额、

当前公允价值和原已计入损益的减值损失后的余额。

对于已确认减值损失的可供出售债务工具，在随后的会计期间公允价值已上升且客观上与确认原减值损失确认后发生的事项有

关的，原确认的减值损失应当予以转回，计入当期损益。

可供出售权益工具投资发生的减值损失，不得通过损益转回。但是在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工

具投资，或与该权益工具挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生金融资产发生的减值损失，不得转回。

以摊余成本计量的金融资产：

以摊余成本计量的金融资产发生减值时，将该金融资产的账面价值减记至预计未来现金流量（不包括尚未发生的未来信用损失）

现值，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益。

对以摊余成本计量的金融资产确认减值损失后，如有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事

项有关（如债务人的信用评级已提高等），原确认的减值损失予以转回，计入当期损益。但是该转回后的账面价值不应当超过假定不计

提减值准备情况下该金融资产在转回日的摊余成本。

本集团对单项金额重大的金融资产单独进行减值测试，对单项金额不重大的金融资产，单独或包括在具有类似信用风险特征的

金融资产组合中进行减值测试。单独测试未发生减值的金融资产，无论单项金额重大与否，仍将包括在具有类似信用风险特征的金融

资产组合中再进行减值测试。已单独确认减值损失的金融资产，不包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。

以成本计量的金融资产：

在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的金融资产投资，或与该金融资产挂钩并须通过交付该金融资产结算的衍生

金融资产发生减值时，应当将该金融资产投资或衍生金融资产的账面价值，与按照类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折

现确定的现值之间的差额，确认为减值损失，计入当期损益。

6.2.2金融资产四分类的范围和标准

金融资产在初始确认时，按照公司取得金融资产的目的，划分为下列四类：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，

包括交易性金融资产和指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；持有至到期投资；贷款和应收款项以及可供出售

金融资产。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

包括交易性金融资产及公司指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

交易性金融资产包括：公司为了近期内出售、回购或赎回而持有的金融资产；衍生工具，但是被指定且为有效套期工具的衍生工

具、属于财务担保合同的衍生工具、与在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资挂钩并须通过交付该权益

工具结算的衍生工具除外。

只有符合以下条件之一的金融资产，才可在初始确认时被直接指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：

①该指定可以消除或明显减少由于该金融工具的计量基础不同所导致的相关利得或损失在确认或计量方面不一致的情况。

②风险管理或投资策略的正式书面文件已载明，该金融工具组合以公允价值为基础进行管理、评价并向关键管理人员报告。

③混合金融工具，除非嵌入衍生工具对混合工具的现金流量没有重大改变，或所嵌入的衍生工具明显不应当从相关混合工具中

分拆。

④包含需要分拆但无法在取得时或后续的资产负债表日对其进行单独计量的嵌入衍生工具的混合工具。

持有至到期投资

持有至到期投资，是指到期日固定、回收金额固定或可确定，且公司有明确意图和能力持有至到期的非衍生金融资产。

如公司将尚未到期的某项持有至到期投资在本会计年度内出售或重分类为可供出售金融资产，其金额占全部持有至到期投资在

出售或重分类前总额的5%时，其剩余部分也重分类为可供出售金融资产，且在本会计年度及以后两个完整的会计年度内不得再将该

金融资产划分为持有至到期投资。但是，下列情况除外：

①出售日或重分类日距离该项投资到期日或赎回日较近（如到期前三个月内），市场利率变化对该项投资的公允价值没有显著影

响。

②根据合同约定的定期偿付或提前还款方式收回该投资几乎所有初始本金后，将剩余部分予以出售或重分类。

③出售或重分类是由于公司无法控制、预期不会重复发生且难以合理预计的独立事项所引起。

贷款和应收款项

贷款和应收款项，是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。

可供出售金融资产

可供出售金融资产，是指初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产，以及除划分为贷款和应收款项、持有至到期投资、

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的其他金融资产。

6.2.3以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产核算方法

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，公允价值变动形成的利得或损失，计入当期损益；持有期间实现的利息或现

金股利计入投资收益；处置时，其公允价值与初始入账金额之间的差额应当确认为投资收益，同时调整公允价值变动损益。

6.2.4可供出售金融资产核算方法

可供出售金融资产公允价值变动形成的利得或损失，除减值损失和外币货币性金融资产形成的汇兑差额外，计入其他综合收益；

可供出售金融资产持有期间实现的利息或现金股利计入当期损益；处置该金融资产时，应将取得的价款与该金融资产账面价值之间

的差额，计入投资收益，同时将原直接计入其他综合收益的公允价值变动累计额对应处置部分的金额转出，计入投资收益。

6.2.5持有至到期投资核算方法

持有至到期投资在持有期间按摊余成本和实际利率确认利息收入，计入投资收益；处置该项金融资产时，应将取得的价款与该金

融资产账面价值之间的差额，计入投资收益。

6.2.6长期股权投资

重大影响、共同控制的判断标准

①本公司结合以下情形综合考虑是否对被投资单位具有重大影响：是否在被投资单位董事会或类似权利机构中派有代表；是否

参与被投资单位财务和经营政策制定过程；是否与被投资单位之间发生重要交易；是否向被投资单位派出管理人员；是否向被投资单

位提供关键技术资料。

②若本公司与其他参与方均受某合营安排的约束，任何一个参与方不能单独控制该安排，任何一个参与方均能够阻止其他参与

方或参与方组合单独控制该安排，本公司判断对该项合营安排具有共同控制。

投资成本确定

①企业合并形成的长期股权投资，按以下方法确定投资成本：

A、对于同一控制下企业合并形成的对子公司投资，以在合并日取得被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中账面价值

的份额作为长期股权投资的投资成本。

分步实现的同一控制下企业合并，在合并日根据合并后应享有被合并方净资产在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份

额，确定长期股权投资的初始投资成本；初始投资成本与达到合并前长期股权投资账面价值加上合并日进一步取得股份新支付对价

的账面价值之和的差额，调整资本公积（资/股本溢价），资本公积不足冲减的，冲减留存收益。合并日之前持有的股权投资，因采用权

益法核算或金融工具确认和计量准则核算而确认的其他综合收益暂不进行会计处理，直至处置该项投资时采用与被投资单位直接处

置相关资产或负债相同的基础进行会计处理；因采用权益法核算而确认的被投资单位净资产中除净损益、其他综合收益和利润分配

以外的所有者权益其他变动，暂不进行会计处理，直至处置该项投资时转入当期损益。其中，处置后的剩余股权根据本准则采用成本

法或权益法核算的，其他综合收益和其他所有者权益应按比例结转，处置后的剩余股权改按金融工具确认和计量准则进行会计处理

的，其他综合收益和其他所有者权益应全部结转。

B、对于非同一控制下企业合并形成的对子公司投资，以企业合并成本作为投资成本。

追加投资能够对非同一控制下的被投资单位实施控制的，以购买日之前所持被购买方的股权投资的账面价值与购买日新增投资

成本之和，作为改按成本法核算的初始投资成本；购买日之前持有的被购买方的股权投资因采用权益法核算而确认的其他综合收益，

在处置该项投资时采用与被投资单位直接处置相关资产或负债相同的基础进行会计处理。购买日之前持有的股权投资按照《企业会

计准则第22号——金融工具确认和计量》有关规定进行会计处理的，原计入其他综合收益的累计公允价值变动应当在改按成本法核

算时转入当期损益。

②除企业合并形成的长期股权投资以外，其他方式取得的长期股权投资，按以下方法确定投资成本：

A、以支付现金取得的长期股权投资，按实际支付的购买价款作为投资成本。

B、以发行权益性证券取得的长期股权投资，按发行权益性证券的公允价值作为投资成本。

③因追加投资等原因，能够对被投资单位施加重大影响或实施共同控制但不构成控制的，应当按照《企业会计准则第22号——金

融工具确认和计量》确定的原持有股权的公允价值加上新增投资成本之和，作为改按权益法核算的初始投资成本。原持有的股权投资

分类为可供出售金融资产的，其公允价值与账面价值之间的差额，以及原计入其他综合收益的累计公允价值变动应当转入改按权益

法核算的当期损益。

后续计量及损益确认方法

①对子公司投资

在合并财务报表中，对子公司投资按附注四、4进行处理。

在母公司财务报表中，对子公司投资采用成本法核算，在被投资单位宣告分派的现金股利或利润时，确认投资收益。

②对合营企业投资和对联营企业投资

对合营企业投资和对联营企业投资采用权益法核算，具体会计处理包括：

对于初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，其差额包含在长期股权投资成本中；对于初始

投资成本小于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，其差额计入当期损益，同时调整长期股权投资成本。

取得对合营企业投资和对联营企业投资后，按照应享有或应分担的被投资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确认

投资损益和其他综合收益并调整长期股权投资的账面价值；按照被投资单位宣告分派的现金股利或利润应分得的部分，相应减少长

期股权投资的账面价值。

在计算应享有或应分担的被投资单位实现的净损益的份额时，以取得投资时被投资单位可辨认净资产的公允价值为基础确定，

对于被投资单位的会计政策或会计期间与本公司不同的，权益法核算时按照本公司的会计政策或会计期间对被投资单位的财务报表

进行必要调整。与合营企业和联营企业之间内部交易产生的未实现损益按照持股比例计算归属于本公司的部分，在权益法核算时予

以抵消。内部交易产生的未实现损失，有证据表明该损失是相关资产减值损失的，则全额确认该损失。

对合营企业或联营企业发生的净亏损，除本公司负有承担额外损失义务外，以长期股权投资的账面价值以及其他实质上构成对

被投资单位净投资的长期权益减记至零为限。被投资企业以后实现净利润的，在收益分享额弥补未确认的亏损分担额后，恢复确认收

益分享额。

对于被投资单位除净损益、其他综合收益和利润分配以外所有者权益的其他变动，调整长期股权投资的账面价值并计入资本公

积。处置该项投资时，将原计入资本公积的部分按相应比例转入当期损益。

处置长期股权投资，其账面价值与实际取得价款的差额计入当期损益，采用权益法核算的长期股权投资，处置时，采用与被投资

单位直接处置相关资产或负债相同的基础，按相应比例对原计入其他综合收益的部分进行会计处理。

因处置部分权益性投资等原因丧失了对被投资单位共同控制或重大影响的，处置后的剩余股权按《企业会计准则第22号——金

融工具确认和计量》核算，其在丧失共同控制或重大影响之日的公允价值与账面价值间的差额计入当期损益。原股权投资因采用权益

法核算而确认的其他综合收益，应当在终止采用权益法核算时采用与被投资单位直接处置相关资产或负债相同的基础进行会计处

理。

因处置部分权益性投资等原因丧失了对被投资单位控制的，在编制个别财务报表时，处置后的剩余股权能够对被投资单位实施

共同控制或重大影响的，改按权益法核算，并对剩余股权视同自取得时即采用权益法核算进行调整。处置后剩余股权不能对被投资单

位实施共同控制或重大影响的，按《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的有关规定进行会计处理，其在丧失控制权之日

的公允价值与账面价值间的差额计入当期损益。

6.2.7固定资产计价和折旧办法

（1）固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。

（2）本公司采用直线法计提固定资产折旧，各类固定资产使用寿命、预计净残值率和年折旧率如下：

类别
房屋建筑物
运输设备
办公设备
其他设备

折旧年限（年）
30-35
4-5

3
5

预计净残值率
5%
5%
5%
5%

年折旧率
2.71%-3.17%
19%-23.75%

31.67%
19.00%

本公司至少在每年年度终了对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。

6.2.8无形资产计价及摊销政策

（1）无形资产按照取得时的成本进行初始计量。

（2）无形资产的摊销方法

①对于使用寿命有限的无形资产，在使用寿命期限内，采用直线法摊销。

本公司至少于每年年度终了对无形资产的使用寿命及摊销方法进行复核。

②对于使用寿命不确定的无形资产，不摊销。于每年年度终了，对使用寿命不确定的无形资产的使用寿命进行复核，如果有证据

表明其使用寿命是有限的，则估计其使用寿命，并按其使用寿命进行摊销。

6.2.9贷款和应收款项的核算方法

贷款和应收款项按摊余成本计量，占用期间按实际利率法确认收益。

6.2.10长期待摊费用的摊销政策

本集团已发生但应由本期和以后各期负担的分摊期限在1年以上的各项费用，按受益期限内平均摊销。

6.2.11合并会计报表的编制方法

本公司通过同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并当期财务报表时，视同被合并子公司在本公司最终控制方对其实施

控制时纳入合并范围，并对合并财务报表的期初数以及前期比较报表进行相应调整。

本公司通过非同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并当期财务报表时，以购买日确定的各项可辨认资产、负债的公允价

值为基础对子公司的财务报表进行调整，并自购买日起将被合并子公司纳入合并范围。

子公司所采用的会计期间或会计政策与本公司不一致时，在编制合并财务报表时按本公司的会计期间或会计政策对子公司的财

务报表进行必要的调整。合并范围内企业之间所有重大交易、余额以及未实现损益在编制合并财务报表时予以抵消。内部交易发生的

未实现损失，有证据表明该损失是相关资产减值损失的，则不予抵消。

子公司少数股东应占的权益和损益分别在合并资产负债表中股东权益项目下和合并利润表中净利润项目下单独列示。

子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额应当冲减少数股东权

益。

因处置部分股权投资或其他原因丧失了对原有子公司控制权的，对于剩余股权，按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计

量。处置股权取得的对价与剩余股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日开始持续计算的净资产的份

额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资收益，同时冲减商誉。与原有子公司股权投资相关的其他综合收益、其他所有者权益变动，

在丧失控制权时转为当期投资收益，由于被投资方重新计量设定受益计划净负债或净资产变动而产生的其他综合收益除外。

通过多次交易分步处置对子公司股权投资直至丧失控制权的，需考虑各项交易是否构成一揽子交易，处置对子公司股权投资的

各项交易的条款、条件以及经济影响符合以下一种或多种情况，表明应将多次交易事项作为一揽子交易进行会计处理：（1）这些交易

是同时或者在考虑了彼此影响的情况下订立的；（2）这些交易整体才能达成一项完整的商业结果；（3）一项交易的发生取决于其他至

少一项交易的发生；（4）一项交易单独看是不经济的，但是和其他交易一并考虑时是经济的。

不属于一揽子交易的，对其中每一项交易分别按照前述进行会计处理；若各项交易属于一揽子交易的，将各项交易作为一项处置

子公司并丧失控制权的交易进行会计处理；但是，在丧失控制权之前每一次处置价款与处置投资对应的享有该子公司净资产份额的

差额，在合并财务报表中确认为其他综合收益，在丧失控制权时一并转入丧失控制权当期的损益。

结构化主体股东权益中不属于母公司的份额作为其他投资者的权益，在合并资产负债表中以“其他负债”项目列示。结构化主体

当期净损益中属于其他投资者的份额，在合并利润表中与投资收益抵消列示。

6.2.12收入确定原则和方法

（1）利息收入按他人使用本公司货币资金的时间和实际利率计算确定。

实际利率是指按金融工具的预计存续期间或更短期间将其预计未来现金流入折现至其金融资产账面净值的利率。利息收入的计

算需要考虑金融工具的合同条款并且包括所有归属于实际利率组成部分的费用和所有交易成本，但不包括未来贷款损失。当单项金

融资产或一组类似的金融资产发 生减值，利息收入将按原实际利率和减值后的账面价值计算。

（2）手续费及佣金收入：

信托报酬收入于服务已经提供且收取的金额能够可靠计量时，按权责发生制确认收入。 财务顾问费收入于服务已经提供且收

取的金额能够可靠计量时，按权责发生制确认收入。

（3）其他业务收入：

管理费收入于服务已经提供且收取的金额能够可靠计量时，按权责发生制确认收入。

6.2.13所得税的会计处理方法

本公司采用资产负债表债务法进行所得税会计处理。

除与直接计入股东权益的交易或事项有关的所得税影响计入股东权益外，当期所得税费用和递延所得税费用（或收益）计入当期

损益。

当期所得税费用是按本年度应纳税所得额和税法规定的税率计算的预期应交所得税，加上对以前年度应交所得税的调整。

资产负债表日，如果纳税主体拥有以净额结算的法定权利并且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，那么当期所得

税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列示。

递延所得税资产和递延所得税负债分别根据可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异确定，按照预期收回资产或清偿债务期间的

适用税率计量。暂时性差异是指资产或负债的账面价值与其计税基础之间的差额，包括能够结转以后年度抵扣的亏损和税款递减。递

延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。

对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）的非企业合并交易中产生的资产或负债初始确认形成的暂时性

差异，不确认递延所得税。商誉的初始确认导致的暂时性差异也不产生递延所得税。

资产负债表日，根据递延所得税资产和负债的预期收回或结算方式，依据已颁布的税法规定，按照预期收回该资产或清偿该负债

期间的适用税率计量该递延所得税资产和负债的账面金额。

资产负债表日，递延所得税资产及递延所得税负债在同时满足以下条件时以抵销后的净额列示：

（1）纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；

（2）递延所得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体相

关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是

同时取得资产、清偿负债。

6.2.14信托报酬确认原则和方法

信托报酬收入于服务已经提供且收取的金额能够可靠计量时，按权责发生制确认收入。

6.3或有事项说明

公司对外提供借款担保的期初、期末无余额。

6.4重要资产转让及其出售的说明

公司无重要资产转让及出售。

6.5会计报表中重要项目的明细资料

6.5.1披露自营资产经营情况

6.5.1.1按信用风险五级分类结果披露信用风险资产的期初、期末数

表6.5.1.1 单位：万元

风险分类
期初数
期末数

正常类
137,536
481,543

关注类
-
-

次级类
-
-

可疑类
-
-

损失类
-
-

信用风险资产合计
137,536
481,543

不良资产合计
-
-

不良率(%)
-
-

注：不良资产合计=次级类+可疑类+损失类。

（上接六版）

（下转八版）


